
گزارش

دهمین گردهمآیی سراسری جنبش جمهوریخواهان دموکرات و لائیک ایران
(ج.ج.د.ل.ا.)، پس از دو ماه تدارک سیاسی و عملی از سوی همراهان
جنبـش و بـر پـایهِ سـنت دیرینـه و دمـوکراتیکِ برگـزاری سـالانهی
گردهمآییهای سراسری، که بالاترین نهاد تصمیمگیرنده و سیاستگذارِ
ج.ج.د.ل.ا. محسوب میشوند، در روزهای نهم و دهم ماه مه 2020 برابر

با 20 و 21 اردیبهشتماه 1399، با موفقیت برگزار شد.

گردهمآیی توانست به نتایجی مشخص از جمله تصویب یک بیانیهی سیاسی
در بارهی اوضاع بحرانی و پر آشفتهی امروز جهان، منطقهی خاورمیانه
و به طور مشخص ایران و جمهوری اسلامی و همچنین تصویب یک مصوبه در
مـورد سیاسـت همکاریهـای ج.ج.د.ل.ا. بـا جریانهـای جمهوریخـواه،
دموکرات و لائیک دست یابد. این گزارش را همراه با اسناد مصوبه و 
یک پیام و یک نامهِ رسیده در اختیار رسانههای عمومی برای انتشار

علنی قرار میدهیم.

گردهمآیی در شرایطی برگزار شد که جهان در قرنطینهی پیکار با
پاندمیِ کووید-19 قرار داشت و امکان شرکت حضوری همراهان از
کشورهای مختلف در یک محل، بنا بر روال همیشگی، به هیچ رو ممکن
نبود. بدین جهت، با توجه به ضرورت تشکیل سالانهی گردهمآییهای
سراسری، پس از یک سال که از گردهمآیی نهم در 11 و 12 مه 2019
میگذشت، از یکسو، و شرایط ویژه و دشواری که ج.ج.د.ل.ا. در آن
قرار داشت، یعنی لزوم ادامهی حیات شانزده سالهی جنبش و تحکیم و
توسعهی فعالیت آن، گردهمآیی به صورت مجازی و با بهکارگیری

امکانات اینترنتی انجام پذیرفت.
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گردهمآییِ دهم، با شرکت همراهان ج.ج.د.ل.ا و تعدای میهمانان
محترم از گرایشات مختلف اپوزیسیون جمهوریخواه در خارج از کشور،
در روز نهم مه 2020، اندکی پس از ساعت 14 به وقت اروپای غربی، با
اعلام یک دقیقه سکوت به احترام کلیه مبارزان راه آزادی ایران (کف
زدن)، توسط هیئت رئیسهی موقت که از پیش در گروه تدارک گردهمآیی

دهم تعیین شده بود، آغاز گشت.

گروه تدارک گردهمآیی، از پیش، پوشهای (دوسیهای) را از طریق ایمیل
در اختیار همهی شرکت کنندگان، اعم از همراهان و میهمانان، قرار
داده بــود. ایــن دوســیه دربرگیرنــدهی پیش نــویس دســتور جلســه و
زمانبندیِ آن، آئیننامهی گردهمآیی و اسنادی بود که میبایست به

آرای همراهان در گردهمآیی گذارده میشد

ابتدا، هیئت رئیسه موقت مبادرت به انتخاب هیئت رئیسه دائم
گردهمآیی میکند. سه نفر از همراهانِ داوطلب (یک زن و دو مرد) به
اتفاق آرأ انتخاب میشوند. از این پس، هیئت رئیسه دائم ریاست

گردهمآیی تا پایان آن را بر عهده میگیرد.

در ادامه، آئیننامه داخلی گردهمآیی، که توسط گروه تدارک تهیه شده
بود، توسط هیئت رئیسه دائم به رایزنی گذارده میشود. این کارپایه
بدون پیشنهادِ تغییری در آن از سوی همراهان به به اتفاق آرأ
تصویب میگردد. پس از آن، هیئت رئیسه دستور جلسه گردهمآیی را به
رایزنی میگذارد، که  بدون تغییر با  92،9 % رأی موافق تصویب

میشود.

موضوع مهم دستور کار بعدی، بحث و گفتگوی آزاد پیرامون اوضاع
جهان، منطقه و ایران بود. یک ساعت به این تبادل نظر اختصاص داده
شده بود، که به دلیل اهمیت موضوع و استقبال و شرکت همراهان و
بهویژه میهمانان محترم در بحثها، دو ساعت و نیم به طول انجامید.
در این رایزنی، شرکت کنندگان، از جمله میهمانان، بر روی چند
نکتهی اساسی و مبرم امروزی در مبارزات اپوزیسیونیِ جمهوریخواهی
در داخل و خارج کشور، تأکیدی مشترک و همسو داشتند: 1- ضرورت هر
چه بیشتر و بهتر فعال شدن جامعهی مدنی و جنبشهای اجتماعی (زنان،
دانشجویان، کارگران و دیگر اقشار اجتماعی…) در داخل کشور برای
کسب حقوق خود و در راه برافکندن نظام جمهوری اسلامی ایران.
گروههـای سیاسـی خـارج کشـور بایـد در ایـن جهـت از راه ارایـهی
پیشنهادات و راهکارهایی مناسب و کارساز فعالیت و ایفای نقش کنند.
2- بحـران سیاسـی و اجتمـاعی در ایـران، بهویـژه در پسا پانـدمیِ



کووید-19، میتواند به مراتب شدید تر از گذشته شود و در نتیجه
مسألهی طرحریزی اقدامات عملی برای برونرفت از اوضاع اسفبار
امـروزیِ کشـور و پایـان دادن بـه سـلطهی اسـتبداد و دینسـالاری و
برآمدنِ دموکراسی بازهم به گونهای مبرمتر مطرح خواهد شد. 3-
جریانهای جمهوریخواه، دموکرات و طرفدار جدایی دولت و دین، باید
روش مردمسالاری را هم در درون خود و هم برای جامعهی خود تجویز
ِشان نمایند. در این راستا که این خودِ مردم ایران، در گونهگونی
و در استقلال رأیِشان نسبت به دولتها و قدرتهای خارجی و داخلی،
هستند که باید در تعیین سرنوشت خود به دست خود و برای خود فعالانه

دخالت و مشارکت کنند.

در ادامهی دستور کار روز اول گردهمآیی، سه سند تهیه شده از سوی
گروه کار تدارک گردهمآیی دهم به بحث و رایزنی گذارده می شوند: 1-
بیانیهی سیاسی، 2- تغییرات در سند ساختار ج.ج.د.ل.ا. (اساسنامه)
و 3- یــک مصــوبه در بــارهی سیاســت همکــاری بــا دیگــر جریانهــای
جمهوریخواه. در این بحثها میهمانان نیز شرکت داشتند و اظهار نظر

کردند.

بیانیهی سیاسی، که به شرایط امروز جهان، منطقه و ایران (جنبشهای
اجتماعی… اپوزیسیون) پرداخته است، به بحث گذارده میشود. همراهان
و میهمانان در این رایزنی شرکت و اظهار نظر میکنند. برخی نکتهها
و فرمولبندیهای طرح بیانیهی سیاسی مورد نقد و توجه قرار میگیرند.
پیشنهادات آلترناتیوی نیز برای کمیسیون بیانیهی سیاسی ارایه

میشوند.

تغییرات در سند ساختار پیشنهاد تغییرِ دو بند از این سند را کرده
بود: یکی، در رابطه با شورای هماهنگی و نشستهای ماهانهی همراهان
و دیگری، برگزاری مجازی گردهمآییها در صورت عدم امکان تجمع حضوری
به دلایل استثنایی. در این دو مورد، مخالفتی ابراز نشد و در نتیجه
بحثی صورت نپذیرفت. همراهان در نشست بر این عقیده بودند که در
گردهمآیی آینده، با تدارک قبلی و سرِ فرصت، باید تغییراتی در سند
ساختار ج.ج.د.ل.ا. داده شود، که با وضعیت فعلی آن همساز باشد و

از تجارب مثبت و منفی گذشته نیز درسگیرد.

مصوبه همکاری با جریانهای جمهوریخواه مورد بحث گستردهی همراهان و
میهمانان قرار گرفت. این مصوبه از سوی گروه تدارک گردهمآیی، در
پی بحث های متمادی در میان همراهان و با درسگیری از تجربهی
همکاریهای گذشتهی ج.ج.د.ل.ا. و بهویژه آزمونِ منفیِ همکاری در



“همبستگی برای آزادی و برابری در ایران”، تهیه و به گردهمآیی دهم
پیشنهاد شده بود. موضوع اصلی این مصوبه چنین است که از این پس
ج.ج.د.ل.ا. همکاری موضعی خواهد کرد و وارد هیچگونه جبهه یا ائتلاف
با احزاب سیاسی نمیگردد. این مصوبه از سه بند نشکیل شده بود. بند
سوم آن دو فرمولبندی آلترناتیوی را طرح میکرد، که قرار شد

کمیسیون مصوبه در تلفیق آنها کوشش نماید.

پس از بحث و گفتگو دربارهی سه سند نامبرده در بالا، داوطلبان برای
تشکیل سه کمیسیون بیانیهی سیاسی (سه نفر)، تغییرات ساختاری (یک
نفر) و مصوبهی همکاری (سه نفر) تعیین شدند. اینان موظف بودند که
در روز دوم گردهمآیی نتایج کار کمیسیونهای مربوطهِ خود را با در

نظر گرفتن پیشنهادات ارایه شده به جلسه بیاورند.

برنامهی روز اول گردهمآیی در این جا به پایان رسید.

در روز دوم گردهمآیی، از ساعت 14 تا 16،30، همراهان و میهمانان
مبادرت به بحث آزاد پیرامون اوضاع اپوزیسیون خارج کشور و بررسی
وضعیت ج.ج.د.ل.ا. و تحولات اخیر آن کردند. مسائل، موانع، مشکلات و
اختلافات در اپوزیسیون خارج از کشور مورد بحث و گفتگو قرار
میگیرند. از جمله این پرسش طرح میشود که بر پایهی کدام معیارها،
روشها و راهکارها، اپوزیسیونهای جمهوریخواه، دموکرات و طرفدار
جدایی دولت و دین، که میخواهند مستقل از قدرتهای جهانی و منطقهای
عمل کرده و متکی بر جنبشهای اجتماعی و مردمی در داخل کشور باشند،

میتوانند وارد همسویی و همگرایی با هم شوند.

در ادامه، بخش دیگرِ وقت اختصاص داده شد به بررسی اوضاع کنونی
ج.ج.د.ل.ا. و بررسیِ مسائل، مشکلات و کنارهگیری پارهای از همراهان
در طی یکساله گذشته و حتا پیشتر. شرکتکنندگان در گردهمآیی بر این
نکته تأکید داشتند که به رغم ریزشها و مشکلات، کمکاریها و خطاها،
ج.ج.د.ل.ا. باید فعالیت 16 سالهی خود را برپایهی مواضع بنیادیناش
( از جمله بهطور عمده : جمهوری، دموکراسی و لائیسیته)، همواره
ادامه دهد و برگزاری گردهمآیی دهم در این شرایط استثنائی و

دشوار، خود، ترجمان والای چنین عزم و ارادهای است.

سپس نوبت به گزارش کمیسیونهای بیانیهی سیاسی، تغییرات ساختاری و
مصویهی همکاری میرسد. مخبرین کمیسیونها گزارش خود را ارایه
میدهند. اسناد به رأی همراهان گذاشته میشوند. در این بخش از
برنامه، تنها همراهان حق شرکت در رایزنی و رأیگیری داشتند و



میهمانان تنها ناظر بودند.

– بیانیهی سیاسی با 61،5% رأی موافق به تصویب رسید.

با 83،3% رأی موافق به تصویب رسید. این سند تغییرات ساختاری   –
اساسنامهای برای تصویب نیاز به کسب 60% آرای حاضرین داشت.

– مصوبهی همکاری با جمهوریخوان با 84،6% آرای حاضرین در گردهمآیی
بــه تصــویب رســید. کمیســیون مصــوبه تلفیقــی از دو فرمولبنــدیِ
آلترناتیوی در بند سوم مصوبه کرده بود. با توجه به اهمیت این
مصوبه و با این که جداگانه منتشر خواهد شد، مفاد سهگانهی آن را

در این گزارش میآوریم:

1 همکاری جنبش جمهوری خواهان دموکرات و لائیک ایران (ج.ج.د.ل.ا) 
با جریانهای جمهوریخواه از نوع همکاری موضعی* است.

2- ج.ج.د.ل.ا وارد هیچ گونه جبهه یا ائتلافی با احزاب سیاسی
نمیشود.

3- ج.ج.د.ل.ا. با جریانهای جمهوریخواهی وارد همکاری موضعی میشود
که اصولِ زیر را بپذیرند:

جمهوری، دموکراسی، جدایی دولت و دین؛

 استقلال و یکپارچگی ایران (با توجه به مادهی مربوط به حل مسآلهی
ملی-قومی در منشور سیاسی ج.ج.د.ل.ا.**)

مخالفت با مداخلهی قدرتهای خارجی در تعیین سرنوشت کشور.

* همکاری موضعی، یک اقدام مقطعی است که بر سر یک موضوع مشخص،
درصورت توافق طرفین، انجام میپذیرد. برای نمونه: انتشار یک

اعلامیهی مشترک و یا برگزاری یک کارزار.

** پایبندی به زدودن ستمها، نابرابریها و تبعیضهای قومی، فرهنگی
و زبــانی. توزیــع بایســته و عــادلانۀ ثروتهــای ملّــی بــرای رفــع
محرومیّتهای دیرپای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و اداری در راه
دستیابی به رشدی موزون و پایدار در کشور. سپردن تصمیمگیریها در
امور محلّی و منطقهای به نهادهای منتخب ساکنان. عدم کارگیری قهر
و خشونت در حل مسالۀ ملّی-قومی و گشودن مباحثهای ملّی جهت تعیین
شکل و چارچوب مطلوب برای تحکیم همزیستی تاریخی ومسالمت آمیز مردم



سراسر کشور (خودمختاری، فدرالیسم، انجمن های ایالتی و ولایتی …).
پذیرش و دفاع از مفاد اعلامیهی حقوق اشخاص متعلق به اقلیّتهای

ملّی یا قومی، دینی و زبانی (١٨ دسامبر ١٩٩٢).

از منشور سیاسی مصوب گردهمایی سراسری هشتم (٢٦ و ٢٧ مى ٢٠١٨ – ٥
و ٦ خرداد ١٣٩٧).

در پایان در ساعت 19 به وقت اروپا، انتخابات برای تعیین شورای
هماهنگی ج.ج.د.ل.ا. صورت گرفت. سه تن از همراهان داوطلب برای
مسئولیتهای سیاسی، ارتباطات و تارنمای ندای آزادی شدند. رأگیری
به صورت مخفی به این گونه انجام پذیرفت که هر همراه به صورت فردی
رأی خود را از طریق ایمیل برای هیئت رئیسه گردهمآیی ارسال میکرد.
بدین سان، شورای هماهنگی ج.ج.د.ل.ا. برای یک سال آینده انتخاب
گردید و کار گردهمآیی سراسری دهم در این جا در دهم ماه مهی 2020

به پایان رسید.

ما در این جا بار دیگر از مشارکت همراهان برای برگزاری گردهمآیی
دهم و از حضور و شرکت فعال و ارزشمند میهمانان در این نشست
سپاسگذاری میکنیم. امیدواریم که این گونه همکوشیها میان ما
جمهوریخواهان در شکلهای مختلف ادامه پیدا نماید. در این راه و به
سهم خود، جنبش جمهوریخواهان دموکرات و لائیک ایران همواره از هیچ

کوششی فروگذار نخواهد کرد.

شورای هماهنگی

جنبش جمهوریخواهان دموکرات و لائیک ایران

14 مه 2020 –  20 – 25 اردیبهشت 1399
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